
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
Istituto Comprensivo Statale Rosciano 

P.zza Berlinguer – 65020 Rosciano 
Telefono/fax 085/8505486 Codice fiscale 91100520682 

e-mail:peic819009@istruzione.it pec: peic819009@pec.istruzione.it 
sito web: https://istitutocomprensivorosciano.edu.it 

 

AL PERSONALE DOCENTE E ATA 
AL DSGA 
A TUTTI GLI INTERESSATI 
AGLI ATTI 
ALL’ALBO 
AL SITO WEB 
 

OGGETTO: piano annuale delle attività 2022/2023. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.Lgs. n. 297/94; 

VISTO l’art. 16 del D.P.R. n. 275/99; 

VISTO il CCNL 2006 - 09, art. 28 e il CCNL triennio 2016 – 2018; 

VISTO l’art. 25 del D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti del 8 settembre 2022 al punto 8 dell'O.d.G. ; 

VISTO il calendario scolastico 2022/2023 per la Regione Abruzzo così come modificato dal Consiglio 
d'Istituto; 

DISPONE 

il Piano Annuale delle attività 2022/2023 delle attività funzionali all’insegnamento dei docenti di 
Scuola dell’Infanzia, di Scuola Primaria e di Scuola Sec. di I grado, come da prospetto allegato. 

 

  

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
D.SSA CANDIDA ZAPPACOSTA 
 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale 
e norme ad esso connesse 

 
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ROSCIANO
C.F. 91100520682 C.M. PEIC819009
AAD2831 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0005622/U del 20/09/2022 14:21:52



PIANO DELLE ATTIVITÀ COLLEGIALI FUNZIONALI ALL’INSEGNAMENTO  

Ripartizione n. 40 + 40 ore – Anno Scolastico 2022-2023 

 

Quadro riassuntivo delle attività funzionali all'insegnamento 

A) Fino a 40 ore annue   
(CCNL 2006/09, art. 29, c. 3, lettera ) 

Periodo indicativo  N. ore  
incontro  

N.   
incontri 

N. ore  
totali 

Collegio Docenti 2 Settembre (unitario) 1,5 ore 9  13,5 ore 

8 Settembre (unitario) 1,5 ore 

22 settembre (unitario) 0,5 ore 

20 Ottobre (unitario)  2 ore 

Novembre (unitario)  1,5 ore 

Febbraio (unitario)  1,5 ore 

Marzo (unitario) 1 ora 

Maggio (unitario) 2 ore 

Giugno (unitario)  2 ore 

Aggiornamento sulla sicurezza   14 Settembre (ore 17:00) 2 ore 1  2 ore 

Formazione uso registro elettronico Settembre (da definire) 2 ore 1 2 ore 

Corso privacy 3 Novembre (ore 18:00) 1 1 1 ora 

Progettazione di inizio anno  5 Settembre 2,5 ore 3 7,5 ore 

6 Settembre 2,5 ore  

7 Settembre 2,5 ore 

Informazione alle famiglie 
sull’andamento  delle attività 
educative 

6 e 7 Dicembre 
scuola secondaria con 

suddivisione disciplinare; 
12 Dicembre  scuola primaria 
13 dicembre scuola infanzia 

2 ore  2 4 ore 

3 e 4 Aprile 
scuola secondaria con 

suddivisione disciplinare; 
17 Aprile scuola primaria 
18 Aprile scuola infanzia 

 

2 ore 

Dipartimenti disciplinari suddivisi per 
assi culturali 

2 Novembre 2 ore 2 4 ore 

19 Aprile 2 ore 

 Totale  34 ore 

Ore a disposizione per eventuali riunioni urgenti e straordinarie. 6 ore 

  



 
 
 

SCUOLA DELL’INFANZIA 

B) Fino a 40 ore annue  
(CCNL 2006/09, art. 29, c. 3, lettera b) 

Periodo indicativo  N. ore  
incontro 

N.   
incontri 

N. ore  
totali 

Assemblea dei docenti con i genitori 
dei nuovi alunni iscritti al primo 
anno 

12 Settembre (Rosciano-
Nocciano) 

13 Settembre (Catignano-
Civitaquana) 

1 ora  1  1 ora 

Assemblea elezione organi collegiali   25 Ottobre  1 ora  1  1 ora 

 
 
 
 
 
 
 
Consigli di intersezione (solo docenti) 

29 settembre 2 ore 8 13 ore 

12 Ottobre 2 ore 

8 Novembre  1 ora  

24 novembre 2 ore 

7 dicembre 2 ore 

22 Febbraio  1 ora 

2 Marzo 2 ore 

18 Maggio  1 ora 

 
 

Consigli di intersezione (con i genitori) 

8 Novembre  1 ora 3  3 ore 

22 Febbraio 1 ora  

18 Maggio  1 ora 

Progettazioni di plesso (eventuali, in 
caso di mancanza della funzione 
strumentale dedicata e/o del gruppo di 
lavoro. Qualora fosse presente la 
funzione strumentale, le ore potranno 
essere recuperate in sede 
dipartimentale) 

20 Settembre 2 1  Ore 7 

11 Ottobre 2 1 

6 Dicembre 1 1 

25 Maggio 2 1 

 Totale   Ore 25 

C) Compilazione atti di valutazione (CCNL 2006/09, art. 29, c. 3, lettera c)   21 Febbraio  

13 Giugno 

  



SCUOLA PRIMARIA 
 

B) Fino a 40 ore annue  
(CCNL 2006/09, art. 29, c. 3, lettera b) 

Periodo indicativo  N. ore  
incontro 

N.   
incontri 

N. ore  
totali 

Assemblea dei docenti delle classi prime 
con i genitori degli alunni 

12 Settembre 
(Rosciano-Nocciano) 

13 Settembre 
(Catignano-
Civitaquana) 

1 ora  1  1 ora 

Assemblea elezione organi collegiali  25 Ottobre  1 ora  1  1 ora 

Consigli Interclasse solo docenti 13 Ottobre 2 ore 6 9 ore 

10 Novembre  1 ora 

23 Febbraio 1 ora 

16 Marzo  2 ore 

10 Maggio  1 ora 

6 Giugno 2 ore 

Consigli Interclasse con genitori 10 Novembre  1 ora 3  3 ore 

23 Febbraio  1 ora 

10 Maggio  1 ora 

Progettazioni di plesso (eventuali, in caso 
di mancanza della funzione strumentale 
dedicata e/o del gruppo di lavoro. 
Qualora fosse presente la funzione 
strumentale, le ore potranno essere 
recuperate in sede dipartimentale) 

26 Settembre  2 ore 3  6 ore 

27 Ottobre 2 ore  

12 Gennaio  2 ore 

Incontro con genitori degli alunni BES 
per condivisione del PDP 

 28/29 Novembre con 
turnazione 

2 ore  1  2 ore 

Correzione Prove INVALSI  Maggio (da definire) 2 ore  3  6 ore 

Verifica finale 19- 20-21 Giugno 2 ore/cad 3 6 ore 

 Totale    Ore 34 

C) Svolgimento scrutini e compilazione atti di valutazione (CCNL 2006/09, 
art. 29, c. 3, lettera c) 

6/10 Febbraio  

12/16 Giugno 

  



 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

B) Ulteriori fino a 40 ore annue  
(CCNL 2006/09, art. 29, c. 3, lettera b) 

Periodo indicativo  N. ore  
incontro 

N.   
incontri 

N. ore  
totali 

Assemblea elezione organi collegiali  25 Ottobre 1 ora 1 1 

Incontro con genitori degli alunni BES per 
condivisione del PDP 

28/29 Novembre (a 
turno) 

2 ore 1 2 

     

Consigli di classe soli docenti  
e a seguire con rappresentanti dei genitori 

Ottobre 1 ora 1 Vd. 
Tabella 
dei CdC Novembre  40” tecnica 1 

20” tecnica 

Marzo 40” tecnica 1 

20” tecnica 

Maggio  40” tecnica 1 

20” atecnica 

Incontro di pre-scrutinio (obbligatorio per i 
componenti dei CdC delle classi prive di 
coordinatore) 

6 Giugno 1 2 

C) Svolgimento scrutini e compilazione atti di valutazione  
(CCNL 2006/09, art. 29, c. 3, lettera c): Vd. Tabella degli scrutini 

 
 
DOCENTI IN PART-TIME O IMPEGNATI SU PIÙ SEDI/ISTITUTI  
“Il personale docente del comparto della scuola assunto con contratto a tempo parziale, sulla base  delle 
disposizioni dettate dai CCNL 4.8.1995, art. 46, 24.7.2003, art. 36, e 29.11.2007, art.  39, nonché 
dall’O.M. 23.7.1997, art. 7, ha l’obbligo di svolgere le attività funzionali all’insegnamento di carattere 
collegiale, di cui all’art. 42, comma 3, lett. a) CCNL 1995, art. 27,  comma 3, lett. a) CCNL 2003, art. 
29, comma 3, lett. a) CCNL 2007, con le stesse modalità  previste per i docenti a tempo pieno e, in caso 
di part time verticale o misto, è tenuto a partecipare all’attività collegiale anche se la convocazione è disposta 
in giorni della settimana non coincidenti  con quelli stabiliti per l’insegnamento”, nel limite del monte ore 
previsto. 
I docenti sono tenuti a compilare e a consegnare in segreteria un apposito prospetto, indicando le ore di  
presenza nelle sedi alle attività funzionali e assicurando una distribuzione equa nei diversi momenti dell’anno 
scolastico.  
 
DOCENTI DI SOSTEGNO DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA  
I docenti di sostegno partecipano a tutti gli incontri previsti per i loro alunni disabili presso l’ASL - NPI nel 
corso dell’anno scolastico.  
Ricevono su appuntamento le famiglie degli alunni disabili, fissando i colloqui secondo le loro  specifiche 
esigenze ogni volta che si ritiene necessario durante l’anno scolastico.  Presenziano ai colloqui generali dei 
genitori della classe per la durata necessaria ai loro alunni. Tengono i contatti e svolgono gli incontri con gli 
assistenti alle autonomie, se assegnati agli alunni. Partecipano alle riunioni del GLI. 
Partecipano alla formazione specifica (se prevista) per gli interventi relativi alla salute e la  somministrazione 
dei farmaci richiesta per i loro alunni.   



 

SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO - CONSIGLI DI CLASSE 

 
 

 3 A   1 C 2 C 1 F 2 F 2 G 3 F 1 E 2 E 3 E 

OTTOBRE 
(solo docenti) 

Lunedì  
3 

Ore   
15:30 

Lunedì 
3 

Ore  
16:30 

Lunedì 
3 

Ore   
17:30 

Martedì 
4 

Ore   
15:30 

Martedì 
4  

Ore   
16:30 

Martedì 
4  

Ore   
17:30 

Martedì 
4  

Ore   
18:30 

Mercoledì 
5 

Ore 
15:30 

Mercoledì 
5 

Ore 
16:30 

Mercoledì 
5 

Ore 
17:30 

NOVEMBRE  
(solo   

docenti)  
 

Lunedì  
7 

Ore   
15:30 

Lunedì 
7 

Ore  
16:30 

Lunedì 
7 

Ore   
17:30 

Martedì 
8 

Ore   
15:30 

Martedì 
8  

Ore   
16:30 

Martedì 
8  

Ore   
17:30 

Martedì 
8  

Ore   
18:30 

Mercoledì 
9 

Ore 
15:30 

Mercoledì 
9 

Ore 
16:30 

Mercoledì 
9 

Ore 
17:30 

NOVEMBRE  
(con   

genitori)  
 

Lunedì  
7 

Ore   
16:10 

Lunedì 
7 

Ore  
17:10 

Lunedì 
7 

Ore   
18:10 

Martedì 
8 

Ore   
16:10 

Martedì 
8  

Ore   
17:10 

Martedì 
8  

Ore   
18:10 

Martedì 
8  

Ore   
19:10 

Mercoledì 
9 

Ore 
16:10 

Mercoledì 
9 

Ore 
17:10 

Mercoledì 
9 

Ore 
18:10 

MARZO   
(solo   

docenti)  
 

Martedì 
7 

Ore   
15:30 

Martedì 
7 

Ore   
17:30 

Martedì 
7  

Ore   
16:30 

Mercoledì 
8 

Ore 
16:30 

Mercoledì 
8 

Ore 
15:30 

Mercoledì 
8 

Ore 
18:30 

Mercoledì 
8 

Ore 
17:30 

Lunedì 6 
Ore   

17:30 

Lunedì 6 
Ore   

15:30 

Lunedì 6 
Ore   

16:30 

MARZO   
(con   

genitori)  
 

Martedì 
7 

Ore   
16:10 

Martedì 
7 

Ore   
18:10 

Martedì 
7  

Ore   
17:10 

Mercoledì 
8 

Ore 
17:10 

Mercoledì 
8 

Ore 
16:10 

Mercoledì 
8 

Ore 
19:10 

Mercoledì 
8 

Ore 
18:10 

Lunedì 
 6 

Ore   
18:10 

Lunedì  
6 

Ore   
16:10 

Lunedì  
6 

Ore   
17:10 



MAGGIO   
(solo   

docenti)  
 

Lunedi  
8  

Ore   
17:30 

Lunedi  
8  

Ore   
16:30 

Lunedi  
8  

Ore   
15:30 

Martedì  
9 

Ore   
17:30 

Martedì  
9 

Ore   
18:30 

Martedì  
9  

Ore   
15:30 

Martedi  
10  
Ore   

16:30 

  Mercoledi  
10  
Ore   

15:30 

Mercoledi 
10  
Ore 

16:30 

Mercoledi 
10  
Ore   

17:30 

MAGGIO   
(con   

genitori)  
 

Lunedi  
8  

Ore   
18:10 

Lunedi  
8  

Ore   
17:10 

Lunedi  
8 

Ore   
16:10 

Martedì  
9 

Ore   
18:10 

Martedì  
9  

Ore   
19:10 

Martedì  
9 

Ore   
16:10 

Martedi  
9  

Ore   
17:10 

Mercoledi 
10  
Ore   

16:10 

Mercoledi 
10  
Ore   

17:10 

Mercoledi 
10  
Ore   

18:10 

 
 
 
 

SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO - SCRUTINI I e II Quadrimestre 

 
 

 3 A 1 C 2 C 2 F 2 G 1 F 3 F 1 E 2 E 3 E 

FEBBRAIO Lunedi  
06  
Ore   

15:30 

Lunedi  
06  
Ore   

16:30 

Lunedi  
06 
Ore   

17:30 

Martedì  
07  
Ore   

15:30 

Martedì  
07  
Ore   

16:30 

Martedì 
07 

Ore   
dalle 17:30 

Martedi  
07  
Ore   

Al termine dello 
scrutinio della 1a F 

Mercoledi 
08  
Ore   

15:30 

Mercoledi 
08  
Ore   

16:30 

Mercoledi 
08  
Ore   

17:30 

 
 

 3 A 1 C 2 C 1 E 2 E 3 E 2F 2 G 1 F 3 F 

GIUGNO Venerdì 
09 
Ore 

15:30 

Venerdì 
09 
Ore 

16:30 

Venerdì 
09 
Ore 

17:30 

Sabato 
10 
Ore   
9:00 

Sabato 
10 
Ore   

10:00 

Sabato 
10 
Ore   

11:00 

Sabato 
10 
Ore   

12:00 

Sabato 
10 
Ore   

13:00 

Lunedì 
12 
Ore   
9:00 

Lunedì 
12 

al termine dello 
scrutinio della 1a 

F 

 



Calendario di massima degli esami del primo ciclo 
 
Riunione plenaria: Lunedì 12 Giugno 2023 dopo lo scrutinio della 3a F 
 
Calendario date d’esame:  
Martedì 13 Giugno 2023: prova scritta d’Italiano  
Mercoledì 14 Giugno 2023: prova scritta di Matematica 
Giovedì 15 Giugno 2023: eventuali prove scritte di prima e seconda lingua comunitaria  e correzione prove scritte  
 
Date prove orali: dal 16 al 21 giugno 2023 
 
Rosciano: 16/06/2023, 8:30/12:30 (n. 8 alunni) - 14:00/18:00 (n. 8 alunni) 
Rosciano: 17/06/2023,  8:30/12:30 (n. 8 alunni) - 14:00/15:30 (n. 3 alunni)  +   scrutinio 
 
Catignano: 19 /06/2023, 8:30/12:30 (n. 8 alunni) - 14:00/17:00 (n. 6 alunni) 
Catignano: 20/06/2023, 8:30/10:30   (n. 4 alunni)  +   scrutinio 
 
Civitaquana: 20/06/2023, 14:00/18:00  (n. 8 alunni)  
Civitaquana: 21/06/2023, 8:30/10:30    (n. 4 alunni)  +   scrutinio 
  
21/06/2023, dopo lo scrutinio e presumibilmente alle 12:30: convalida dello scrutinio 
        
    
 
   
 


	Decreto piano annuale delle attività
	Piano annuale 22-23 per collegio

		2022-09-20T14:22:38+0200
	Candida Zappacosta




